
公益信託 神戸まちづくり六甲アイランド基金 

2024 年度 募集要項 

１．助成の目的 

神戸市における国際的かつ文化的なコミュニティ－づくりに資する事業や活動を助成し、もって

地域社会の発展と振興に寄与することを目的とします。 

２．助成対象 

神戸市における次に掲げる事業又は活動。 

ただし、2024年 4月 1日から翌年 3月 31日までの間に実施されるもの。 

  （１）国際的・文化的なコミュニティづくり事業 

国際的・文化的なコミュニティづくりのための人的交流、情報交換、支援、人材育成等の事

業と、それらの活動拠点施設の設置、環境整備等 

（２）地域社会の発展・振興事業 

社会状況の変化に対応して、コミュニティの課題解決や新たな価値創造のための活動 

（３）広報、調査、研究活動 

上記（１）、（２）に関する広報、講演、シンポジウム等の開催及び調査、研究活動 

３．助成件数及び金額 

    ２５件程度  総額 ２，０００万円程度（参考：2023年度助成実績 30件/1,277万円） 

４．応募方法 
・当基金所定の申請書に必要事項を記入し、下記宛先へご郵送下さい（尚、過去に助成を受けた
団体は、その年度・事業名・金額・報告書提出日を記載してください）。 

・申請書は、下記照会先記載のＵＲＬからダウンロードして下さい（お電話でのご請求も承り 
ます）。なお、応募書類は返却いたしませんのでご了承ください。 

・前年度活動実績がある団体は、必ず、前年度の収支決算書・貸借対照表（様式任意、但し団体
全体の活動状況を記載したもの）を添付してください。 

５．募集期間 

2023年 12月 18日(月）～2024年 1月 26 日(金) （必着） 

６．選考及び通知 

当基金運営委員会において選考決定し、その結果を書面にてお知らせします。 

選考にあたり、申請者から申請の趣旨・内容・助成金の必要性・申請団体の将来ビジョン等につ

いて簡単にご説明いただく予定です。（継続して助成を受けている団体については、自助努力に

対する具体的なアクションと助成終了時の計画・ビジョン等をお伺いしますので、予めご検討く

ださい。） 

説明いただく日時等は募集締切日以降に申請書記載の連絡先にご通知します。応募者多数の場合

には、書類審査とさせていただく場合もございます。 

なお、助成金額には制限がありますので、選考の結果、残念ながら助成を見送らせていただく 

ことがありますことをご理解ください。 

７．その他 
（１）助成金は、指定の銀行口座等へ振り込みます。 
（２）助成金の使用についてご報告頂きます。尚、イベントの開催時には是非、来訪者・出演者 

等へのアンケートを実施してください。アンケート結果の分析を通じてイベントの社会的 
インパクトを評価し、活動報告書・次年度申請書に記載されることを期待します。 

（３）偽りその他不正な手続により助成金の交付を受けたり、又目的以外に費消したときは、 
授与した助成金は返還して頂きます。 

【申請書の提出先・照会先】 

 

 

 

 
以上 

 

〒105-8574  東京都港区芝 3-33-1 

三井住友信託銀行 個人資産受託業務部 公益信託チーム 

神戸まちづくり六甲アイランド基金 申請口 

TEL  03-5232-8910（受付：平日 9時～17時） FAX  03-5232-8919 

申請書 URL  https://www.smtb.jp/personal/entrustment/public/example/list 

 

神 07-募集案内 

 

https://www.smtb.jp/personal/entrustment/public/example/list

